Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«30» октября 2015 г.                                                                   № 12/7-РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании отчета

«Об итогах работы агропромышленного комплекса

Усть-Удинского района» за 9 месяцев 2015 года

Принято на  12 заседании

районной Думы 6-го созыва

«29» октября 2015 года

Заслушав отчет  начальника отдела сельского хозяйства администрации района –Заманстанчук Лидии Яковлевны «Об итогах работы агропромышленного комплекса Усть-Удинского района» за 9 месяцев 2015 года,
районная Дума РЕШИЛА:

1. Отчет  начальника отдела сельского хозяйства администрации района –Заманстанчук Лидии Яковлевны «Об итогах работы агропромышленного комплекса Усть-Удинского района» за 9 месяцев 2015 года принять к сведению. /отчет прилагается/.

2. Настоящее решение опубликовать в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                     Л.И. Соколова

И.о. мэра района                                                             В.А. Тарасенко
                                                       Приложение к решения районной Думы
                                                                         «О заслушивании отчета  «Об итогах работы
                                                       агропромышленного комплекса

                                                                              Усть-Удинского района» за 9 месяцев 2015
                                                                               года от 29.10.2015 г. №  12/7-РД

Итоги работы агропромышленного комплекса района
за 9 месяцев 2015 года.

Уже на сегодня подведены итоги уборки урожая 2015 года.

Посеяно было 4850 га , к уровню прошлого года 111.2% (4360 га), списано в по причине  засухи  1734 га погибших зерновых.

Получено 3888т зерна или 47.6% от уровня прошлого года, в 2014 году получено 8171 т.

Средняя урожайность зерновых составила 12,7 ц с га, в прошлом году 18,7 ц с га.,

если считать на посевную площадь 8 ц/га.

Получено сена 2781 тонна, или 57,5% от уровня 2014 года (4840 тонн).

Соломы получено 467 тонн, 19% к уровню прошлого года (2461 т).

Сенажа заготовлено 5850 т, или 69% к уровню 2014 года (8500 т)

Всего заготовлено кормов 14,3 ц.к.е на 1 условную голову, при норме 21 ц.к.е.,

В 2014 году было заготовлено 26,7 ц к.е. на 1 условную голову.

По поголовью скота ситуация следующая. За 9 месяцев текущего года

по ООО общее поголовье КРС снижено на 9 голов, по маточному поголовью увеличено на 5 голов,

следовательно, снижение произошло по молодняку на 14 голов.

По крестьянско-фермерским хозяйствам в сравнении на 1 января текущего года рост общего поголовья 199 голов, по коровам рост на 40 голов. По ЛПХ наблюдается снижение общего поголовья на 295 голов, в том числе коров на 118 голов. Очевидно, получим к концу года значительное снижение поголовья КРС, в том числе коров.

 За 9 месяцев 2015 года получено государственной поддержки на сумму 30,5 млн рублей, это на 2,5 млн меньше чем за аналогичный период 2014 года. Получателями господдержки являются 15 КФХ, одно ООО, 2 кооператива, 93 ЛПХ и 12 граждан получивших сертификаты на строительство жилья. Усть- Удинский район активно поучаствовал в этом году в трудовом соревновании (конкурсе) по линии министерства сельского хозяйства. Участие приняли в 8 номинациях из 12 предложенных, получили результат по 4 ( 2 первых места, одно второе и одно третье место).